unicns  diversarnm  formarnm  Jnlii.    (Nr.  29)  fol.  52  — 53r. 

Nr.  48. 

B.  Julius  fordert  die  Stifter  und  Klöster  seines  Sprengeis  zur  Leistung 

ton  Beiträgen  für  die  Erhaltung  des  Seminars  auf. 

1578,  30.  Dezember.  Wirzbnrg. 

Nos  Julius  dei  gratia  episcopus  Wirceburgensis  et  Franciae  ori»n- 

talis  dux.  ad  perpetuam  rei  memoriam.  diu  multnmque  cogitant^  .t 

solicite  in  hac  tarn  profunda  ecclesiae  nocte  circumspicientes,  ut  qua  par 

est  vigilantia  nobis  et  universo  gregi  attenderemus,  in  quo  nos  spiriro> 

sanctus  posuit  regere  ecclesiara  dei,  quam  acquisivit  suo  sanguine,  tale> 

sane  reperimus  circumquaque  angnstias  et  adversitates  multiplices.  hin« 

ovium  nobis  commissarum  aberrationes  ab  ovili  Christi  mortiferas.  indr 

luporum  rabiem  et  occultas  insidias,  ut,  nisi  idoneorum  numeroque  fre- 

quentium  cooperatorum  in  vinea  domini  pia  industria  imprimis  vero 

omnipotentis  dei  miseratione  sublevemur,  reducendi  gregis  aberrantis  rt 

religionis  nostrae  catholicae  tantopere  afflictae  et  debilitatae  veterisque  dis- 

ciplinae  christianae  prope  collapsae  in  integrum  restituendae  obscura  sp* 

ostendatur.  cuius  sane  anxia  rei  consideratio  praeter  caeteras  assidnj- 

nostras  curas  et  aerumnas,  quibus  huius  ecclesiae  gubernatione  circumscripti 

tenemur,  in  singularem  nos  animi  solicitudinem  coniicit  magnumque  sanr 

dolorem  adfert.  caeterum,  ne  dolore  animi  fracti  aut  prementibus  renn 

difh'cultatibus  consternati  cessisse  videamur,  nulli  labori  pro  eccleftii  dei. 

communi  omnium  nostrum  matre,  duce  et  magistra,  pareimus,  nihil  int»-n 

tatum  relinquimus  hocque  nnum  vigili  studio  excubantes  spectamus 

agimus,  ut  rebus  omnibus  ad  cnltum  divinum  pertinentibus  saluberrimi> 

rationibus  matnre  consulatur  ipsique  adeo  ecclesiae  dei  taciti*  qaa>i 

gemitibus  hoc  a  nobis  exposcenti  sua  constet  auctoritas  eultus  v\  pn>pa- 

gatio  denique  inveteratae  quaedam  animorum  pestes  liberius  gra^antrs 

opportunis  remediis  comprimantur,  egregie  memores.  nobis  de  ovibu^ 

nostrae  tidei  et  custodiae  divinitus  commissis  rationem  reddendam  f<»rr 
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pruinde  omnes  ad  id,  qnod  luiice  cupimus,  curamus  et  laboramus  cuiusque 

cau>a  tantum  viffiliarniu  et  cog-itationum  consuminms,  efficiendum,  aditus 

rxplorantes,   haue  viam  quam  rectissimam  et  planissimam,  quam  sacer 

orthodoxorum  patnim  seuatus  in  saerosaneta  syuodo  Tridentina,  sessione 

XXIIJ.  sub  titulo:  decretum  de  reformatione  eap.  XVIII.  de  iuveutute 

tvete  et  pie  instituenda,  quae  dei  ministrorum  perpetuum  seminarium  ait, 

saj.ientissime  commonstravit  eamque  iiuam,  in  qua'  secure  consistamus, 
jat<re  nobis  viam  non  obseure   perspeximus.    etsi  autem  praedeeessor 

Bc*ter  felicis  recordationis  episcopus  Fridericus  etc.  post  apertum  in  hac 

urbf  nostra  collejrium  medioere  seminarium  instituit,  quod  nos  hactenus 

n«n  tantum  tutati  sumus,  verum  etiam  aecessione  complurium  alunmorum 

•  t  aedifieiorum  facto  in  eam  rem  in^enti  sumptu  auximus,  tarnen  qiioti- 

dianu  rernin  usn   et  experientia  monemur,   hus   nostros   et  antecessoris 

!i'-tri  pios  eonatus  et  labores  brevi  admuduin  casuroa  et  plane  interituros, 

ni»i   eosdem    tirmioribus   et  pro  nutantis  catholicae  nostrae  religrionis 

nn-fssitate  maioribns  quam  unquam  alias  praesidiis  fuleiamus.  itaque, 

am  extrema  necessitas  postnlet,  ut  semper  ad  manum  nobis  sint  pii  et 

flucti  viri,  qui  dioeceseos  nostrae  paroehias  solicite  rejrant,  saeraa  funetio- 

n-s  rite  procurent  et  obeant  et  ovile  domini  contra  lnpos  grassantes 

jrraviter  custodiant,  hornin  autem  prompta  facultas  non  ita,  Mi  eupide  et 

exspectabamus,  et  ecelesiae  nostrae  urgentes  neeessitates  flajritant. 

n  -bis  suppetat,  ad  hoc  consilium  Tridentinae  synodi  rationibus  eouforme 

•l    endimus.  ut  plnres,  quam  hactenus  factum  est,  honesti  iuvenes  quique 

>»•  spem  bonam  pollicentur.  in  nostro  seminario  iique  perpetuo  educentnr 

H  instituantur,  angescenti  etiam  docentium  et  discentium  numero  aliae 

{•iun-s   habitationes,   ceu  exercendae   christianae  pietatis   et  catholica»- 

r-  lisrionis  eolligendaeque  liberalis  doctrinae  (  quae  praeeipua  vitae  humanae 

iaraina  ♦•<>.•  ceiisemnsj  nova«-  quaedam  ofticinae  condantur  et  aperiantnr. 

tt  vnro  cum  ad  hoc  institutum  nostrum  tarn  pium  tamque  necessarinm 

ton  tarn  feliciter  auspicandum  quam  stabiliendum,  et    quae  mens  nostra 

ip.'lubia  «-sti  ad  posteritatem  p»«rpetrandam  non  exigni  sumptus  et  redditus 

r^uirautur,  quibus   in   hac  sumptuosa  et   difticili   jrubernatione  nostra. 

{-r  .pr.-r  et  horum  et  superiorum  temporum  calamitates  et  conturbationem 

<  i.iNit-  incr^dibiliii  ex  sacri  Romaiii  imperij  couatittttionibus  nostrae  ec 

■l^iae  ineumbentia  onera,  uni,  quamquam   ad  id  t'tnvtfie  animati,  pares 

•••»»•  non   po^siimus.    coeptum  autem  opus,   nisi   cum   summo  catholicae 

Hiirinnis  dotrimento  et  ecclesiastici  ordinis  dedecore  altqno  imp»*rfertum 

r-linqui  et  deseri  non  qiteat, 
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ita  contra  tot  urgentes  difticultates, 

ab  eadem  saerosaneta  synodo  loeo 

supra  allegato,  consilium  petentes, 

eiusdem  duetu  et  auspieiis  ad  hoc 

praesidium  confugimus ,  ut  omnium 

dioeecseos  nostrae  praelatorum,  ab- 

batum,  praepositonün  aliornmque 

ecclesiastiei  ordinis,  quacunque  tan- 

dem  dignitate  polleant ,  eximia  de 

ipsis  Bpe  freti  et  ereeti,  subsidia- 

riam  piamque  opem  et  studia  in 

domino  condigna  requiramus.  faci- 

mus  sane  inviti.  ut  novorum  sump- 

tuum  materia  praebeatur,  non  ig- 

nari,  niultos  ex  eeelesiastico  nostro 

online  variis  ineommodia  aceepto- 

ruin  detrimentorum  conflietatos  aeris 

alieni  nexu  constringi,  quibus  sane 

pro  nostra  erga  ipsos  earitate  et 

benigno  sensu  libenter  parcituri 

eramus:  verum  cum  restituendae  in 

integrum  eatholicae  religionis  et 

tuendae  publicae  salutis,  in  qua 

etiam  omnium  nostrum  salus  con- 

tinetur,  nulla  alia  in  praesenti  at- 

flictae  religionis  eatholicae  discri- 

mine  ratio  relinquatur,  quam  ut 

communis  quasi  iacturae  sarciendae 

causa  omnes  certatiin  suam  opem 

et  studia  conferant  ipsique  adeo 

periclitanti  eatholicae'  religioni  sup- 
plicea  quasi  manus  nobis  tendenti, 

pro  virili  subveniatur  neeessitati 

manus  dantes  in  eo,  quod  Tridentina 

synodus,  loco  supra  commonstrato, 

nobis  expetendnm  permittit,  et  sta- 

tuit,  ut  conquiescamus,  commemo- 

ratis  tot  remm  asperitatibus,  pro 

suseepti  offleii  nostri  ratione  clara 

quasi  ecclesia  dei  voce  admonemur 

ita  de  consilio  et  approbationo  Um 

cathedralis  nostrae  ecclesiae  quam 

reliqui  nostri  cleri,  eam  viam  io- 

gressi  sumus.  quam  nobis  supra  m» 

morati  Tridentini   concilii  deerrta 

patefaciunt,  ut  nimirum  «minia  n<- 

strae  dioeeesis  habitata  iuona>Mij 

et   collegia    pro    modo  tacnlutum 

suarum  certam   pensionem  in  ̂ mi- 

narii  nostri  sustentationeni  et  anipli 

ticationem  singulis  annis  contribtt« 

hoc  cum  in  monasteriis  et  collejrii» 

ad  hunc  usque  diem  habitatw 

mini  grave   aut   onerosum  propur 

superius  allatam  causam  videri  *at 

haben  potuit,  multominus  in  iis  ui- 

nasteriis   et  collegiis.    quae  ia  o> 

stra  ecclesiastica  iurisdietione  siu 

temporum  coiiturbatione  et  cullab^a- 

tis  paullatim  ecclesiastica»-  «listipli 

nae  vitio  a   personis  religio*!-«  k 

deo  sacratis  pro  tempore  n<»n  haiii 

tantur,  grave  aut  onerosum  exi*ti 

mari  debet.     (luamobreui  statuiwa« 

et  ordinamus,  ut  inhabitatani  mona- 

sterium  Frauenrod  sub   ohli<rati <>tr 

omnium  bonorum  et  reddituum  >u> 

rinn  quotanuis  ad  fest  um  (  ath»*4r^ 

l'etri  ad  nominatum   nostrum  >rit: 

narium  citra  ullam  moram  nuuir-r-: 

et  in  praesenti  pecunia  det  flun-fr* 

trecentas.  quod  si  contitrerit.  «iiam 

monasterinm  Fraueurod  consilio 

voluntate  nostra  et  ordinis  a  p*r 

sonis  religiosis  rnrsus  ineoli  et  pri 

stinam  sacrorum  exereitationem  iß 

staurari,  quod,  ut  Hat,  qaantara  u 

nobis  est,  diligentem  operam  damr: 

sumus,  eo  casu  nihilominus   oe  quid 

seminarii  nostri  annuis  provmtilß- 
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.1  impellimur.     quae   cum    ita  se 

habeant.  angustiae  etiam,  adversi- 

tates,    diftieultates    et  asperitates 

reruni,  de  quibus  supra  diximus,  non 

nisi  proüxe  deplorari  queant,  om- 

niuiu  dioeceseos  nostrae  praelatorum, 

abbatum,  praepositorum  et  aliorum 

^oorumcunque  catholicae  nostrae  re- 

üjriunis  amplificationem  et  propaga- 

tionem  ex  animo  cupientium,  piam 

liWralitatem   et  liberalem  pietatem 

in  opere  tarn  saneto  et  necessario 

omniumque    utilissimo  perticiendo, 

^inirulari   animi   nostri   laetitia  iis 

rvoditionibus  et  legibus  astrictam, 

«luar  reversalibus  tut  vocant)  ipso- 

rimi   literis,    quarnm   initium   est : 

Xos  X.  abbas  monasterii  X.,  die, 

m^iis»'.   anno  X.  datis  diserte  con- 

tinentur,    visreribus    caritatis  am* 

(  timur.  inprimis  autem  deo  omni- 

jM»tenti    gratias    agimus  ingentes, 

•juod  omnibus,  quoruin  opem,  studia 

ft  auxilia  requirimus,   eam  mentem 

■l^brit,    ut  ad  commuuem  salutem 

uobiscum  consentientes  omnibusque 

Mms  eam  anteponentes,  spes  nostras 

»•aducas    et    irritas   esse  noluerint 

n«sqae  a  gravissimi  oneris  molestia 

■;ii.i>i  benerkinm  aceepturi  non  da- 

tori,  pro  sua  religiosa  pietate  et 

^rsra   nos    observantia  rclevandas 

msuerint  dignuque  saeratis  bomi- 

decedatj  volumus  et  statuimus,  eius- 
dem  monasterii  de  novo  babitari 

coepti  pro  tempore  abbatissam  et 

successores  omnes  et  singulas  ad 

praestationem  dictae  annuae  pensio- 

nis  tantisper  obligari  et  snb  prae- 

dicta  hypotheca  tencri,  quoad  capi- 

talis  summa,  qua  dicta  annua  pensio 

iuxta  receptum  huius  nostrae  pro- 

vinciae  morem  rommode  reemi  pos- 

sit,  ab  iisdem  et  saepedicto  nostro 

seminario  integre  et  re  ipsa  nume- 

rata  et  soluta  fuerit.  in  quo  omni- 

bus et  singulis  persuasissimum  esse 

volumus,  sicuti  etiam  hisce  testa- 

mur  et  pollicemur,  nos  id  enixe 

curaturos,  ut  cuucta  ad  bac  institu- 

tum  nostrum  pertuiendum  neressaria 

opportune  recteque  administrentur 

neque  pium  et  sanctum  hac  nostrum 

Institut  um  ullo  pacto  convellatur  et 

iulringatur  neve,  quicquid  subsidii 

nomine  praestitum  fuerit,  in  alios 

quam  seminarii  usus  et  iuventutis 

piam  et  rectam  educationem  et  in- 

stitutionell! religiöse  eonvertatur  et 

applieetur.  in  quorum  omnium  tidem 

et  testinionium  basce  Hieras,  vica- 

riatus  nostri  sigilli  appensione  ius- 

simus  et  fecimus  communiri.  datum 

Herbipoli  in  ipso  teste  l'athedrae 

Petri  anno  salutis  millesimo  quin- 

gentesimo  octuagesimo  secundo. 

nibus  consilia  terminaverint.  quod 

fauti  ia«  imus,  ut  vieissim  omnes  eos,  qui  nobis  pias  et  adiutrices  manus 

ad  sanctissimi  instituti  nostri  consummationem  porrexerunt,  tanquam  de 

"•mmuni  patria  optime  meritos,  praecipua  benignitate  complexuri  et  pro 

iueritis  gratiam  relaturi  simus.  in  quo  omnibus  et  singulis  persuasissi- 

ujuui  es>e  volumus,  sicuti  etiam  hisce  testamur  et  pollicemur,  nos  id 

-nixe  curaturos,  ut  cuncta  ad  hoc  nostrum  institutum  perficiendum  neces- 
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saria  opportune  recteque  illorum  etiam  consilio  administrentur  neque  iu- 

stitutum  hoc  ullo  pacto  eonvellatur  aut  infringatur,  neve  in  piam  <>pem 

collata  pecunia  vel  quicquid  subsidii  nomine  aecreverit,  in  aüos  quam 

seminarii  usus,  hoc  est,  iuventutis  piam  et  rectam  educationem  et  in- 

stitutionell! religiöse  et  utiliter  convertatur  et  applicetnr.  quod  super^t. 

deum  optimnm  maximum  (cuius  unius  causa  agitur)  ex  animo  rapplig